I Sacerdoti, infatti, possono questo, da Dio.

XIII (decina): (I Sacerdoti hanno ricevuto la Potestà) Politica, dalla Fortezza: “Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris” (Come noi li rimettiamo ai nostri debitori). Ciò che è per gli uomini, è anche necessario.

XIV (decina): (I Sacerdoti hanno ricevuto la Potestà) delle Reliquie, dalla Fortezza: “Et ne nos inducas in tentationem” (E non ci indurre in tentazione).

Combattendo con (la Potestà Sacerdotale), i Santi, dopo (la morte), hanno lasciato anche le loro Sante Ossa.

XV (decina): I Sacerdoti hanno ricevuto la grandiosa Potestà della Gloria dei Santi, proveniente dalla Fortezza “Sed libera nos a malo” (Ma liberaci dal male).

I Sacerdoti, infatti, liberano dal peccato.

Inoltre, la Prima Cinquantina è disposta secondo i Dieci Comandamenti di Dio.

La Seconda (Cinquantina, è disposta secondo) le sette Virtù Morali e le tre (Virtù) Teologali.

La Terza (Cinquantina, è disposta secondo) i Sette Doni dello Spirito Santo e le tre parti del (Sacramento della) Penitenza.

CAPUT VI.

SCALA RELIGIONIS B[EATI] MAGISTRI
ALANI, AD QUEMDAM CARTHUSIANUM
IN DOMO LEGIS MARIAE.

NOVERIS, amantissime Frater, cuique
Religioso Gradus esse quindenos, quibus
in coelum disponat ascensiones in corde
suo.

Et ii tripartiti sunt, iuxta tres Psalterii
JESUS et MARIAE partitiones: ut
similiter et nostrae apud Deum
innotescant petitiones.

I. Quinquagenae GRADUS Essentialum
sunt Religionis Sacrae.

1. Obbedientiae humilis: Ave.
2. Continentiae purae: MARIA.
3. Paupertatis voluntariae: Gratia.
4. Observantiae regularis perfectae:
Plena.
5. Hilaris et alacris diligentiae: Dominus
tecum.

Nam ita servire Deo regnare est.

II. Quinquagenae GRADUS Propriorum
sunt Religionis.

Nimirum:

6. Est Orationis intentae et attentae:
Benedicta.
7. Studii devoti et sacri: Tu.
Studendo enim quaeque demonstrantur.
8. Compassionis cum passo CHRISTO: In
Mulieribus.
MARIA enim acerbissima compassa
FILIO est.
9. Aedificationis ad proximum: Et
benedictus.
10. Est Delectationis in Divinis: Fructus.
Enim est ille, et praegustatus coelestium.

III. Quinquagenae GRADUS sunt

(E ciò), con questo fine ed intenzione:
perché per Beneficio di Dio, con la
Protezione di Maria SS., e per Merito della
preghiera del SS. Rosario, si ottengano
questi beni e si sfuggano i mali contrari.

CAPITOLO VI

LA SCALA DELLA RELIGIONE DEL
BEATO MAESTRO ALANO, AD UN
CERTOSINO, ALLA SCUOLA DELLA
LEGGE DI MARIA (SS.).

Sappi, amatissimo Fratello, che ogni
Religioso ha quindici Gradini, lungo i
quali dispone, in cuor suo, la salita verso
il Cielo.